化資產保存與再利用所衍生出之文化產業，提供另類就業機會，可帶

動整體國民生活品質的改善，亦有助於解決社會勞力的問題。

(D)提升國際能見度

藉由公私立博物館辦理古物展覽及國際文化交流，對外宣揚我

國古物文化資產價值，更能讓臺灣多元文化資產發光，另推動世界記

憶登錄，將可提升我國古物保存之地位，讓古物保存與世界同步，將

我國珍貴文獻遺產傳播發揚於世。

(E)文化資產活化利用、創造再生價值

歷史性建築具有獨一無二的文化內涵，非現代建築所可以取代。

因此，透過本案將廢棄的工業遺址或是古蹟歷史建築之空間活化後開

放參觀，除了可以讓下一代瞭解臺灣歷史文化的演進達到教育目的，

同時亦可維護國家重大文化資產，達到永續經營的目標。

3.經濟效益分析

（1）經濟效益評估

 102

  經濟效益分析，乃在既有財務效益分析架構下再計入其他非屬於本案之直接

成本與效益，運用現金流量分析以淨現值（NPV）法為財務指標來探討其經濟

效益可行性。本案透過前述經濟成本與效益之分析說明，將可量化之相關經濟成

本與效益納入現金流量分析，詳細計算請詳附件 1。

  在社會折現率 1.9993%的條件下，根據評估結果顯示本案淨現值約為 4.97

億元，具經濟效益可行性。而經濟益本比為 1.0515 且內部報酬率 2.71%大於

1.9993%（社會折現率），亦顯示本案的投入所帶動的經濟效益，具經濟可行性，

評估結果詳見表 8。

表 8 經濟效益評估結果

項目 評估結果

   投資效益分析

  淨現值（NPV）千元 497,254 千元

  內部報酬率（IRR） 2.71%

  經濟益本比（R/C Ratio） 1.0515

（2）經濟效益風險與敏感度分析

  經濟效益分析中將探討折現率與關聯程度係數的變動（詳見表 9）對經濟效

益之影響程度，以下將進一步進行敏感性分析（參照表 10），以作為未來風險管

理之參考依據。

A.影響變數

(A)社會折現率

  社會折現率為貨幣時間機會成本，社會折現率的大小是影響投資

決策的重要變數，關係到投資決策之良窳。以目前臺灣 30 年期公債

平均殖利率趨勢變動情形推估社會折現率為 1.9993%，隨景氣波動調

整折現率，本案採±0.5%推估，即以 1.4993 及 2.4993%進行敏感性分

析。

(B)關聯程度係數

  本案以行政院主計處所編製之民國 95 年「產業關聯分析」之關

 103

聯程度表進行產業經濟效益評估，然隨著產業環境改變與總體經濟環

境變化，預期關聯程度係數的變動區間為±10%推估。

表 9經濟效益敏感性分析變動因子

變數 原經濟效益估算基礎
預估變動區間

樂觀 保守

社會折現率 1.9993% 1.4993% 2.4993%

關聯程度係數 35% +10% -10%

B.單因子變動對計畫之影響敏感度分析

  依以上假設之情境進行單因子變動對於本計畫之相關經濟效益指標

的影響如下表 10。由前述分析已知本案執行具有經濟效益，進而分別以

社會折現率與關聯程度係數探討本案經濟效益的敏感度。其中，社會折

現率增加 0.5%的情境下，淨現值仍為正值；而關聯程度因子在減少 10%

的情境下，淨現值變為負 9.87 億元。

 104

表 10經濟效益單因子變動對計畫之影響敏感度分析

重要參數
經濟效益評估指標

NPV（千元） IRR（%） B/C（倍）

社會

折現率

增加 0.5% 140,392 2.71% 1.0150

不變 497,254 2.71% 1.0515

減少 0.5% 893,742 2.71% 1.0897

關聯程度

係數

增加 10% 1,981,924 4.72% 1.2053

不變 497,254 2.71% 1.0515

減少 10% (987,416) 0.50% 0.8977

 (二)財務分析

1.財務評估假設與參數設定

（1）評估年期

  本案最終之營運期以 25 年計算，進行財務可行性評估，其中前 4 年（民國

105 年至民國 108 年）為歷史第三期計畫期程。

表 11 經濟效益評估年期規劃表

項目 小計 備註

評估年期 25 年 民國 105 年至民國 129 年

營運年期 25 年 全面營運

營運年 民國 105 年

現值基準 民國 104 年

（2）物價上漲率

  參酌行政院主計處政府統計之民國 99 年至 103 年 9 月「消費者物價指數

年增率（%）」，以簡單算術平均數計算，本案消費者物價上漲率採用 1.28%。

（3）資金成本率與折現率

 105

   折現率為貨幣時間機會成本，折現率的大小是影響投資決策的重要變數，

關係到投資決策之良窳，通常以「加權平均資金成本（Weighted Average Cost of

Capital, WACC）」當作資金成本率或折現率。然本案開發以政府分年編列預算支

應，故將以中期資金融資利率依中期資金運用利率（參酌臺灣經濟新報（TEJ）資

料庫統計，自 99 年至 103 年 10 月臺灣 30 年期公債平均殖利率訂定之 1.9993%），

及承貸銀行加碼不超過 2 個百分點計息，保守以 4.0%計息作為本案之資金成本